

Số: /BC-UBND

Tủa Chùa, ngày tháng 3 năm 2022

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 1, 2 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2022

#### A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### I. Trên lĩnh vực phát triển kinh tế

##### 1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

- **Cây lương thực:** Cơ bản đã hoàn thành gieo cấy lúa Đông xuân với diện tích 526/585ha (đạt 89,9% kế hoạch); gieo trồng 133 ha ngô Xuân hè (đạt 100% kế hoạch); phát dọn 1.340/1.608 ha lúa nương (đạt 83,3% kế hoạch); 3.840/5.030 ha ngô nương (đạt 76,3% kế hoạch). Ước thực hiện đến 20/3/2022, lúa xuân gieo cấy đạt 100% kế hoạch.

- **Cây công nghiệp:** Nhân dân đã phát dọn và bắt đầu làm đất được 60/60 ha đậu đỗ các loại (đạt 100% kế hoạch). Tiếp tục vận động nhân dân tập trung bảo vệ chăm sóc diện tích chè hiện có, hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc, đốn tỉa tạo tán để thu hái vụ xuân.

+ **Việc trồng cây mắc ca trên địa bàn huyện:** Tổng diện tích dự kiến thực hiện dự án phát triển cây mắc ca trên địa bàn 07 xã, thị trấn đợt 2 là 1.711 ha thấp hơn so với dự kiến đề xuất dự án là 2.350 ha, trong đó: Diện tích dự kiến trồng tập trung: 1.470 ha; diện tích phân tán, nhỏ lẻ, rải rác tại 39 thôn bản: 241 ha của 779 hộ.

Một số khó khăn khi triển khai thực hiện: Một bộ phận người dân còn chưa hiểu rõ hiệu quả kinh tế của cây mắc ca; còn tâm lý e ngại mất đất; một số diện tích đất đã thành rừng tái sinh mật độ cao;

- **Chăn nuôi:** Tình hình chăn nuôi cơ bản ổn định, không có dịch bệnh lớn xảy ra. Tuy nhiên, tổng đàn gia súc, gia cầm có xu hướng giảm do việc tiêu thụ, giết mổ dịp cuối năm, trong khi người dân chưa đẩy mạnh việc tái đàn sau tết đặc biệt là đàn lợn. Do ảnh hưởng của đợt rét đậm, rét hại ngày 20-21/2 đã làm chết 160 con trâu, bò. Tổng đàn gia súc, gia cầm đạt 344.515 con.

- **Thủy sản:** Sản lượng nuôi trồng ước đạt 17,49 tấn (đạt 16,6% kế hoạch), sản lượng khai thác, đánh bắt ước đạt 8,41 tấn (đạt 17,5% kế hoạch).

- **Quản lý, bảo vệ và phát triển rừng:** Chuẩn bị các điều kiện cho Tết trồng cây, trồng rừng mới năm 2022 theo kế hoạch. Vận động người dân chăm sóc 1.240 ha rừng chuyên tiếp, đăng ký khoanh nuôi tái sinh năm 2022. Trong 2 tháng đầu năm đã phát hiện 5 vụ phá rừng làm nương với diện tích 7.267 m<sup>2</sup>; 5 vụ vận chuyển gỗ trái pháp luật thu giữ 0,417 m<sup>3</sup> gỗ nghiến.

## **2. Công nghiệp, quy hoạch**

- Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) ước đạt 17,5 tỷ đồng (đạt 13,46% so với kế hoạch).

- Tiếp tục rà soát điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Tủa Chùa sau khi mở rộng địa giới hành chính; Quy hoạch chi tiết trung tâm xã Mường Báng;

**3. Thương mại, dịch vụ :** Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 91,6 tỷ đồng (đạt 16,65% kế hoạch). Tiếp tục triển khai thi công cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tại 3 bản của xã Sín Chải và 3 bản tại xã Sính Phình; Tả Phình; Tủa Thành<sup>1</sup>.

## **4. Tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách:**

Tổng thu ngân sách địa phương 2 tháng đầu năm (đến ngày 15/2/2022) đạt 142.264.654.789 đồng, trong đó ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp 142.118.943.719 đồng (đạt 30% dự toán tỉnh, HĐND huyện giao); tổng thu NSNN trên địa bàn đạt 2.192.654.789 đồng (đạt 18% dự toán tỉnh giao và đạt 17% dự toán HĐND huyện giao). Tổng chi ngân sách địa phương đạt 58.989.395.201 đồng (đạt 12,29% dự toán HĐND huyện giao).

## **5. Về phát triển doanh nghiệp:**

Đã đăng ký thành lập mới cho 10 hộ kinh doanh cá thể. Đến thời điểm hiện tại, toàn huyện có 04 chi nhánh doanh nghiệp Nhà nước, 34 doanh nghiệp tư nhân, 11 hợp tác xã, 954 hộ kinh doanh cá thể đang hoạt động.

## **6. Tài nguyên và môi trường:**

Tiếp tục triển khai Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030, kế hoạch sử dụng đất đoạn 2021-2025 và kế hoạch sử dụng đất năm 2022; đăng ký Kế hoạch định giá đất cụ thể năm 2022 trình UBND tỉnh phê duyệt để phục vụ cho công tác bồi thường, GPMB các dự án; Thu hồi 186.834,4 m<sup>2</sup> đất của 2 tổ chức, 1 cộng đồng dân cư và 153 hộ gia đình, cá nhân tại xã Sính Phình và Trung Thu để giao đất, cho thuê đất thực hiện dự án Đoạn đầu đường dân sinh Đèo Gió - Vàng Chua đến Km2 đường Trung Thu - Lao Xả Phình và Thủy điện Đề Bâu, xã Trung Thu.

## **7. Xây dựng nông thôn mới:**

Đến nay, bình quân các xã trên địa bàn các huyện đạt 9,54/19 tiêu chí (xã Mường Báng, Tủa Thành, Mường Đun, Trung Thu cơ bản hoàn thành 10-14 tiêu chí, 07 xã còn lại cơ bản hoàn thành từ 7-9 tiêu chí).

## **II. Lĩnh vực văn hoá - xã hội**

### **1. Giáo dục và đào tạo**

- Tính đến nay 8/12 xã, thị trấn được công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; 5/12 xã, thị trấn được công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS mức độ 3.

- UBND huyện đã xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2022; Trung tâm GDNN-GDTX huyện đã phối hợp với các cơ sở giáo dục trong và ngoài tỉnh duy trì 02 lớp đại học với 111 học viên;

## **2. Văn hóa, thể thao, du lịch; thông tin - truyền thông**

- Tăng cường tác tuyên truyền đặc biệt là tuyên truyền về dịch bệnh Covid-19. Tập trung triển khai các hoạt động xây dựng chính quyền điện tử; tiếp tục triển khai nâng cấp, điều chỉnh cấu trúc giao diện; 100% cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện và UBND 12 xã, thị trấn đã kết nối liên thông với trực liên thông văn bản quốc gia; tỷ lệ văn bản được ký số đạt trên 96%.

**3. Y tế, dân số:** Thực hiện nghiêm Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”. Chuẩn bị trang thiết bị, vật tư, thuốc, hóa chất, máy móc trang thiết bị sẵn sàng phục vụ cho công tác phòng chống dịch bệnh; Bố trí kinh phí 4.511.486.500 đồng từ nguồn dự phòng ngân sách huyện; các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân đã ủng hộ 302.250.000 đồng và lương thực, thực phẩm... để triển khai các biện pháp phòng chống, kiểm soát dịch bệnh. Tổng dân số toàn huyện đến thời điểm hiện tại là 61.765 người.

**4. Lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội :** Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đặc biệt là chăm lo tết cho người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và gia đình chính sách người có công.

## **III. Thực hiện các nguồn vốn đầu tư, sự nghiệp**

### **1. Vốn đầu tư**

- Tổng các nguồn vốn đầu tư và vốn sự nghiệp được giao năm 2022 để thực hiện đầu tư xây dựng các công trình, dự án các nội dung chính sách hỗ trợ của huyện: 75.737 triệu đồng, giải ngân đến 20/02/2022: 6.188,1 triệu đồng, đạt 8,17% kế hoạch vốn giao;

### **2. Quyết toán công trình, dự án hoàn thành:**

Trên địa bàn huyện có 41 công trình, dự án hoàn thành, với tổng mức đầu tư 167,394 tỷ đồng, trong đó tỉnh quản lý 02 dự án với tổng mức đầu 75,678 tỷ đồng, huyện quản lý 12 dự án, với tổng mức đầu tư 59,442 tỷ đồng, các xã, thị trấn quản lý 27 dự án, với tổng mức đầu tư 32,273 tỷ đồng.

## **IV. Công tác tư pháp, cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, thanh tra và phòng chống tham nhũng; công tác dân tộc và tôn giáo.**

- Tổng biên chế cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện 1.411 người (87 công chức hành chính cấp huyện, 1.067 viên chức sự nghiệp giáo dục, 88 viên chức sự nghiệp khác, 72 nhân viên hợp đồng theo Nghị định 68/2000). Tổng số biên chế CBCC cấp xã là 232 người, trong đó cán bộ là 123 người, công chức là 109 người.

- Triển khai thực huyện tuyển dụng công chức cấp huyện, công chức xã, và viên chức giáo dục và đào tạo.

- Ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2022; Ban hành kết luận thanh tra công tác quản lý thu chi ngân sách; việc chi trả chế độ cho giáo viên và học sinh tại các trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo<sup>2</sup>. Qua thanh tra kiến nghị thu hồi, nộp ngân sách Nhà nước số tiền 3.939.000 đồng.

- Ban hành Công văn chỉ đạo tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Tiếp 8 lượt, với 54 công dân; tiếp nhận 11 đơn kiến nghị phản ánh.

- Trên địa bàn huyện có 02 tôn giáo đang hoạt động (Đạo tin lành và Công giáo), không có các điểm phức tạp mất ổn định liên quan đến hoạt động tôn giáo trên địa bàn.

#### **V. Quốc phòng - an ninh:**

Triển khai thực hiện hiệu quả, toàn diện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương. Bảo đảm an ninh, trật tự; bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện; chủ động phòng ngừa, đấu tranh làm thất bại âm mưu, chiến lược xuất, bắt nger xảy ra. Tuyển quân năm 2022 đạt 100% kế hoạch giao.

#### **B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 3**

1. Chỉ đạo triển khai quyết liệt thực hiện các nhiệm vụ Nghị quyết của HĐND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 và theo Chương trình công tác năm 2022 đảm bảo chất lượng và tiến độ.

2. Các cấp, các ngành tăng cường hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, hợp tác xã, người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, tạo điều kiện khôi phục phát triển sản xuất kinh doanh.

3. Tập trung chỉ đạo chăm sóc lúa Đông xuân, gieo trồng và chăm sóc các cây trồng vụ xuân hè 2022; Chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, thủy sản trên địa bàn; thực hiện các giải pháp kiểm soát phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các nội dung chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới.

4. Tăng cường công tác quản lý thị trường, kiểm soát giá cả các mặt hàng thiết yếu, đấu tranh chống hàng giả và gian lận thương mại. Chủ động theo dõi diễn biến cung cầu hàng hóa thiết yếu trên địa bàn tỉnh để kịp thời triển khai các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu hàng hóa thiết yếu phục vụ nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân.

5. Đẩy nhanh tiến độ chuẩn bị đầu tư các dự án khởi công mới năm 2022; tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các dự án đã được giao vốn năm 2022 để hoàn thành giải ngân kế hoạch vốn được giao; kịp thời xử lý các vướng mắc đối

---

<sup>2</sup> PTDTBT Tiểu học và THCS Huồi Sớ, PTDTBT Tiểu học Tòa Thành số 1, PTDTBT Tiểu học Tả Sìn Thàng, PTDTBT Tiểu học Sìn Chải, PTDTBT THCS Tòa Thành.

với từng dự án cụ thể; hoàn thiện các thủ tục phân bổ chi tiết các nguồn vốn chưa phân bổ ngay khi có đủ điều kiện. Đẩy mạnh thu ngân sách trên địa bàn.

**6.** Duy trì thường xuyên và nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh; chủ động phòng chống dịch bệnh; tăng cường công tác giám sát, phát hiện, cách ly đối với những trường hợp có biểu hiện nghi nhiễm bệnh viêm đường hô hấp cấp do Covid-19. Tiếp tục xây dựng kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn huyện theo hướng dẫn của Bộ Y tế, đảm bảo an toàn, hiệu quả cho các đối tượng theo quy định tại Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ.

**7.** Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững. Xây dựng Đề án, nghị quyết thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

**8.** Làm tốt công tác đảm bảo an ninh thông tin, tập trung đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên truyền xuyên tạc, sai trái, không để các thế lực thù địch lợi dụng xuyên truyền xuyên tạc, kích động chống phá Đảng, Nhà nước. Tiếp tục nâng cao chất lượng các dịch vụ bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin.

**9.** Tăng cường công tác quảng bá, xúc tiến du lịch, đẩy mạnh công tác truyền thông, quảng bá điểm đến Tòa Chùa. Tập trung xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Ngày hội Văn hóa các dân tộc. Tiếp tục triển khai các hoạt động trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở và công tác gia đình năm 2022.

**10.** Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch công tác thanh tra; thực hiện tốt việc tiếp công dân, tập trung giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở, thuộc thẩm quyền, không để phát sinh “điểm nóng”, vụ việc khiếu nại, khiếu kiện đông người, vượt cấp. Tăng cường công tác xử lý sau thanh tra, đồng thời thực hiện tốt tài liệu phục vụ các đoàn thanh tra, kiểm toán theo quy định.

**12.** Đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tập trung đấu tranh ngăn chặn các hoạt động khủng bố, phá hoại, kích động, gây rối an ninh, trật tự, các hoạt động truyền đạo trái pháp luật.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 1, 2 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2022 của UBND huyện Tòa Chùa./.

**Nơi nhận:**

- TT. Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Minh Tuân**